



CITTA' DI LEGNAGO

LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

N.473 del 3° SETTORE del 19/06/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLO PEDONALE DI COLLEGAMENTO TRA IL QUARTIERE DI PORTO E LA FRAZIONE DI CANOVE - 2° STRALCIO - LOTTO A". CUP B11B18000210007. DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 2, DEL D.LGS. 18.04.2016 N. 50 E S.M.I. - AVVIO PROCEDURA MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL ED APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA. CIG 9874025F2F.

Vista la proposta del responsabile dell'istruttoria, Ing. Laura Rigo, che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE - LL.PP. URBANISTICA E AMBIENTE

PREMESSO che:

- con determinazione dirigenziale n. 346/3° del 04.05.2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di "Realizzazione di un percorso ciclopedonale di collegamento tra il quartiere di Porto e la frazione di Canove – 2° stralcio - lotto A", composto dagli elaborati elencati in detta determinazione, redatto dai professionisti, Arch. Federica Fraccascia, P.Iva 03243170234, e Ing. Massimo Bressan, P.Iva 03292080235, con studio tecnico a Verona in via Camuzzoni n. 1, agli atti del prot. n. 18217 del 27.04.2023, e successiva rettifica prot. n. 19313 del 18.04.2023 dell'importo complessivo di € 500.000,00, di cui € 401.500,00 per lavori a base d'asta, comprensivi di € 10.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 98.500,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione, secondo il quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A) OPERE A BASE D'ASTA:	
A1) Lavori a misura	€ 236.986,93
A2) Lavori a corpo	€ 154.513,07
A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 10.000,00
Totale lavori a base d'asta	€ 401.500,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B01) Lavori esclusi dall'appalto e Impianti di Pubblica Illuminazione	€ 0,00
B02) I.V.A. 10% su Lavori A + B01	€ 40.150,00
B03) Allacciamenti e/o spostamento di pubblici servizi	€ 0,00
B04) Imprevisti (I.V.A. inclusa)	€ 2.400,00
B05) Fondo per espropri e accordi bonari	€ 30.000,00

B06) Accantonamento (art.113 D.Lgs. 50/2016)	€ 5.000,00
B07) Spese tecniche di direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione + 4% cassa + IVA 22%	€ 15.000,00
B08) Spese tecniche di redazione dello studio di compatibilità idraulica+ 4% cassa + IVA 22%	€ 1.650,00
B09) Spese tecniche per frazionamenti + 5% cassa	€ 4.300,00
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 98.500,00
A+B TOTALE PROGETTO – LOTTO A	€ 500.000,00

- l'opera è così finanziata:
 - per € 226.679,00 con “Contributo in conto capitale per la realizzazione di opere pubbliche finalizzate alla risoluzione di punti critici tra viabilità provinciale e viabilità di competenza comunale o altri enti – anno 2019”;
 - per € 273.321,00 con fondi propri dell'Ente.
- il progetto è stato verificato in data 2 maggio 2023 e validato nella medesima data, come da verbali agli atti dell'Ufficio tecnico comunale;

RILEVATO che:

- per la realizzazione dei suddetti lavori, occorre avviare la procedura di affidamento del contratto, in conformità alle disposizioni dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- è necessario, pertanto, predisporre la determinazione a contrarre, ai sensi degli artt. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., indicante il fine che il contratto intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, i criteri di selezione degli operatori economici e di aggiudicazione delle offerte, in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che:

- si è provveduto ad acquisire il Codice Unico Progetto C.U.P. B11B18000210007 e il Codice Identificativo Gara C.I.G.: 9874025F2F, relativi al presente intervento;
- ai sensi dell'art. 58 del Codice dei contratti le stazioni appaltanti hanno l'obbligo di ricorrere a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni previste, pertanto, il presente affidamento sarà gestito utilizzando la piattaforma telematica SINTEL di ARIA Lombardia;
- la progettista ha provveduto ad aggiornare il piano particellare d'esproprio del progetto definitivo relativamente al “lotto A”, elaborato denominato “PPE01 Piano Particellare - Lotto A REV”, pervenuto agli atti del prot. n. 3368 del 23.01.2023, che si allega alla presente per la sua approvazione;
- si è reso necessario apportare alcune modifiche all'elaborato n. 6 denominato “CSA01 Capitolato Speciale d'Appalto – Norme Amministrative”, approvato con la determinazione 346/3° del 4 maggio 2023 sopra citata, qui allegato alla presente nella sua nuova versione (nota prot. n. 24447 del 29.05.2023) per la sua approvazione;
- la Stazione Appaltante, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento del Codice dei contratti ed in conformità alle disposizioni delle Linee Guida A.N.A.C. n. 4, ha individuato n. 10 (dieci) operatori economici, di cui all'art. 45 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da invitare alla successiva procedura di affidamento del contratto per l'esecuzione dei lavori in oggetto;

VISTE:

- la documentazione predisposta per la gara, composta dalla lettera di invito/disciplinare di gara, e dalla modulistica per la partecipazione alla gara, allegata alla presente determinazione;
- la delibera dell'ANAC del 20 dicembre 2022 n. 621 che fissa la misura del contributo dovuto all'Autorità per l'anno 2023 e verificato che, per la fascia di importo posto a base di gara, detto

contributo è dovuto nella misura di € 250,00 a carico della stazione appaltante mentre a carico dei soggetti partecipanti alla procedura di gara lo stesso contributo è dovuto nella misura di € 33,00;

DATO ATTO che:

- con la procedura di scelta del contraente ed il conseguente contratto si intendono affidare i lavori di "Realizzazione di un percorso ciclopeditonale di collegamento tra il quartiere di Porto e la frazione di Canove – 2° stralcio - lotto A", dell'importo di € 401.500,00, di cui € 391.500,00 per lavori a base d'asta soggetti a ribasso, ed € 10.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come da quadro economico approvato;
- l'affidamento avverrà mediante procedura negoziata telematica ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito con legge n. 120/2020, con invito rivolto a n. 10 operatori economici individuati dalla Stazione appaltante nel rispetto dei principi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., evidenziando che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, comma 2, lettera b), del Codice dei contratti, l'accesso a tale elenco è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte medesime;
- l'aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 1, comma 3, del Decreto Semplificazioni, inferiore all'importo posto a base di gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari;
- la procedura di gara sarà espletata attraverso la piattaforma telematica di e-procurement Sintel di Aria – Regione Lombardia, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- ai sensi del disposto dell'art. 1, comma 4, della Legge n. 120/2020 e s.m.i., non è richiesta per la partecipazione alla gara, la presentazione della cauzione provvisoria;
- il contratto sarà stipulato parte "a corpo" e parte "a misura" ai sensi dell'art. 3, comma 1, lett. dddd) ed eeee), a norma dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nella forma della scrittura privata telematica, senza applicazione del termine dilatorio previsto dall'art. 32, comma 9, del Codice dei contratti;
- l'appalto è costituito da un unico lotto funzionale, ai sensi dell'art. 51, comma 1 del Codice, in quanto il progetto rappresenta un unico corpo per tipologia di lavorazione omogenea;
- in relazione all'art. 105, commi 1 e 2, del Codice dei contratti, modificato da ultimo con Legge n. 108/2021, il subappalto, nell'intento di bilanciare l'autonomia organizzativa degli operatori economici con le esigenze di controllo e di verifica della stazione appaltante in ragione delle specifiche caratteristiche dell'appalto, non potrà superare la quota del 50% dell'importo contrattuale;
- al presente appalto si applica la revisione dei prezzi a norma del combinato disposto dell'art. 106 del Codice dei contratti e dell'art. 29, comma 1, lett. b), del D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 "Decreto Sostegni";

VISTI:

- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recante il codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture;
- la Legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i. "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16.07.2020 n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali" (Decreto Semplificazioni);
- la Legge 29.07.2021 n. 108 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";
- il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e s.m.i., recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del codice dei contratti, per le parti ancora in vigore;
- le Linee Guida n. 4, emanate dall'A.N.A.C. in attuazione del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e s.m.i., recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

- economici”;
- l'art. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e s.m.i. “Testo unico sull'ordinamento degli enti locali”, che stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;
 - l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.;
 - gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di Contabilità, relativi all'assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione delle stesse;
 - l'art. 68 dello Statuto comunale.

Visto il decreto sindacale prot. n. 9148 del 25.02.2022 di conferimento di incarico dirigenziale del Settore 3° - Lavori Pubblici Urbanistica e Ambiente.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 04.04.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2024-2025".

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di indire la procedura negoziata telematica ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito con legge n. 120/2020, come modificato da ultimo dal D.L. n. 77/2021, convertito con legge n. 108/2021, utilizzando la piattaforma SINTEL di ARIA Lombardia, per l'affidamento dei lavori di “Realizzazione di un percorso ciclopeditonale di collegamento tra il quartiere di Porto e la frazione di Canove – 2° stralcio - lotto A”, dell'importo di € 401.500,00, di cui € 391.500,00 per lavori a base d'asta soggetti a ribasso, ed € 10.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come da quadro economico approvato;
3. di invitare alla presente procedura n. 10 operatori economici individuati dalla Stazione appaltante nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i ed in conformità alle disposizioni delle Linee Guida A.N.A.C. n. 4, evidenziando che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, comma 2, lettera b), del Codice dei contratti, l'accesso a tale elenco è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte medesime;
4. di stabilire che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, come previsto dall'art. 1, comma 3, del Decreto Semplificazioni, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari, al netto degli oneri per la sicurezza;
5. di approvare la revisione del piano particellare d'esproprio “PPE01 Piano Particellare - Lotto A REV” allegandolo alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;
6. di approvare il “CSA01 Capitolato Speciale d'Appalto – Norme Amministrative” nella sua nuova versione che è allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, che sostituisce integralmente il precedente;
7. di approvare la lettera di invito/disciplinare di gara e la modulistica per la partecipazione alla gara, e tutti gli allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
8. di dare atto che l'importo complessivo per la realizzazione dell'opera pari ad € 401.500,00 oltre I.V.A. al 10% pari ad € 40.150,00 per un totale di € 441.650,00, trova copertura finanziaria al capitolo 2180.00.17 “Realizzazione di un percorso ciclopeditonale di collegamento tra il quartiere di Porto e la frazione di Canove – 2° stralcio” impegno 516 del PEG 2023-2025, annualità 2023;
9. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti per l'avvio e la gestione della procedura di gara, come da circolare dell'Ufficio stesso n. 1 del 13 ottobre 2020;
10. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria, ai fini della pubblicazione all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;
11. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all'Albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni dell'Ente;
12. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità sulla rete internet

comunale ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

13. di disporre, in relazione alla presente gara, la pubblicazione dell'avviso previsto dall'art. 1, comma 2, lett. b) penultimo capoverso del D.L. 76/2020 e s.m.i., da effettuarsi nel sito istituzionale, alla sezione "Amministrazione trasparente\Bandi di gara e contratti";

14. di dare atto che il responsabile del procedimento è l'Ing. Laura Rigo e che la stessa, come anche il sottoscritto, dichiarano, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell'articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Ing. Giacomo Masiero

F.to digitalmente

